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Název bakalářské práce: Analýza brýlových čoček s modifikovaným povrchem

Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá povrchovými úpravami brýlových čoček a materiály

používanými k jejich výrobě. Zaměřuje se na tvrdící, antireflexní, absorpční, reflexní

a samočistící vrstvy a na fototropní a polarizační čočky, způsob jejich přípravy, vlastnosti

a praktické použití. Praktická část bakalářské práce je zaměřena na spektrální propustnost

absorpčně a reflexně upravených brýlových čoček. Další část experimentu se zaměřuje

na propustnost diamantu-podobných uhlíkových vrstev, které by v budoucnu mohly být využité

právě jako povrchové úpravy brýlových čoček.
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Bachelor’s thesis title: Analysis of spectacle lenses with modified surface

Abstract:

This bachelor’s thesis deals with the surface treatments of lenses and the meterials used to

produce them. It focuses on hardening, anti-reflective, absorptive, reflective and self-cleaning

coatings and on phototropic and polarising lenses, their preparation, properties and practical

applications. The practical part is focused on spectral transmittance of absorption treated and

reflective spectacle lenses. Other part of the experiment focuses on transmittance of diamond-

like carbon layers, which could be used as lens coatings in the future.
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1 Úvod

Pro člověka je zrak nejdůležitějším smyslovým orgánem – díky němu přijímáme až 80 %

podnětů z okolí. Zrakové ústrojí nám umožňuje vnímat dění okolo nás, barvy, tvary, světlo nebo

tmu a napomáhá nám s orientací v prostoru. Přibližně polovina populace má nějakou refrakční

vadu, která se v dnešní době dá řešit pomocí široké palety korekčních pomůcek (brýle, kontaktní

čočky) nebo refrakční operace. Brýle jsou sice jednou ze starších metod korekce zraku, jsou

však stále jednou z nejdostupnějších a nejoblíbenějších korekčních pomůcek. Brýle i brýlové

čočky si prošly postupem času značným rozvojem. Skleněné brýlové čočky byly nahrazeny

lehčími a tenčími organickými materiály, které díky různým povrchovým úpravám umožňují

nositeli brýlí pohodlí. Povrchové úpravy brýlových čoček, kromě ochrany a zlepšení zraku,

mají navíc důležitou roli ve zlepšení optických a mechanických vlastností.

V této práci se zaměřuji na povrchové úpravy brýlových čoček. V první kapitole popisuji

základní fyzikální veličiny a vlastnosti brýlových čoček, které jsou důležité pro výrobu

a hodnocení BČ. Další kapitola pojednává o materiálech pro výrobu čoček a jejich výhodách

a nevýhodách. Třetí kapitola je zaměřena na povrchové úpravy brýlových čoček a jejich

nanášení. Mezi popisované úpravy patří tvrzení, antireflexní vrstva, barvení čoček, samočistící

vrstvy a reflexní úprava. Dále popisuji fototropní a polarizační materiály.

Experimentální část je zaměřena na propustnost absorpčně a reflexně upravených brýlových

čoček a diamantu-podobných uhlíkových vrstev. Cílem experimentu bylo porovnat spektrální

propustnost zabarvených a zrcadlových čoček, které se běžně používají jako ochrana proti

slunečnímu záření a DLC vrstev, které by se v budoucnu mohly využít právě jako povrchová

úprava slunečních brýlových čoček (DLC vrstvy mají vysokou otěruvzdornost a tvrdost).

Naměřené hodnoty budou porovnány a vyhodnoceny v kapitole Experimentální část.
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2 Základní vlastnosti

Tato kapitola se zabývá optickými veličinami a vlastnostmi materiálů brýlových čoček. Mezi

tyto vlastnosti řadíme index lomu, Abbeovo číslo, disperzi, reflektanci, absorbanci,

transmitanci atd. Uvedené veličiny charakterizují daný materiál nebo prostředí a popisují, jak

se v něm šíří světlo.

2.1 Index lomu

Index lomu je materiálová konstanta udávající, v jaké míře bude daný materiál ohýbat nebo

lámat světlo. Čím je index lomu vyšší, tím nižší je rychlost světla a tím více se světlo láme při

vstupu. Index lomu n lze také vyjádřit poměrem rychlosti šíření světla ve vakuu c a rychlosti

světla daného prostředí v. [1, 2, 3]

𝑛 =
𝑐

𝑣
(1)

Většina materiálů pro výrobu brýlových čoček má index lomu v rozsahu od 1, 5 do 2. [1]

2.2 Disperze

Polychromatické, neboli bílé světlo je záření o různých vlnových délkách, přičemž každá

vlnová délka odpovídá konkrétní barvě. Světlo při vstupu do hranolu se ohýbá směrem k bázi.

Na obrázku 1 lze vidět, že delší vlnové délky (červené) se ohýbají pod menším úhlem, než kratší

vlnové délky (fialové). Jelikož spojka se dá zobrazit jako dva optické hranoly bází k sobě a

rozptylka jako dva optické hranoly bází od sebe, světlo procházející čočkou bude mít tendenci

se rozdělit do příslušných barev. Tomuto jevu se také říká chromatická aberace a je

charakterizována Abbeovým číslem. [4]

Disperze, označována také jako chromatická aberace, je závislost indexu lomu prostředí

na vlnové délce optického záření. Důsledkem přítomnosti chromatické aberace je rozmazání

obrazu a přítomnost barevného závoje na periferii zorného pole čočky. [1]
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Obrázek 1: Disperze na optickém hranolu. [13]

2.2.1 Abbeovo číslo

Jedna z dalších důležitých vlastností materiálů brýlových čoček je Abbeovo číslo. Hodnota

Abbeova čísla je nepřímo úměrná chromatické aberaci, která vznikne při průchodu světla

čočkou. Jinak řečeno, čím vyšší je Abbeovo číslo, tím nižší je chromatická aberace. Obecně

můžeme říct, že s rostoucím indexem lomu materiálu čočky roste chromatické aberace

a zároveň klesá hodnota Abbeova čísla. Optimální Abbeovo číslo brýlových čoček v oční

optice je více než 30. [4, 5]

Hodnotu Abbeova čísla můžeme vypočítat podle vzorce 2:

𝜈 =

𝑛 − 1

𝑛 − 𝑛
(2)

kde nD, nF a nC jsou hodnoty indexů lomu měřené na vlnových délkách odpovídajících

Fraunhoferovým spektrálním čarám d (λd = 587,56 nm), C (λC = 656,28 nm)

a F (λF = 486,13 nm). [1]

2.3 Odrazivost

Odrazivost neboli reflektance, je veličina popisující míru schopnosti materiálu odrážet optické

záření. Reflektanci R můžeme vypočítat podle vzorce 3 jako podíl výkonu Pt optického záření

odraženého od tělesa a výkonu P0 záření dopadajícího na těleso. [6]
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𝑅 =

𝑃

𝑃
(3)

Reflektance R závisí na látkových vlastnostech materiálu a na vlastnostech dopadajícího záření

(frekvence, volný vektor, polarizace a úhel dopadu θ). [6]

Odraz je jev, který můžeme pozorovat při dopadu optického záření procházejícího určitým

optickým prostředím na rozhraní materiálu s jiným prostředím. Tento jev vede k vytvoření

záření, které se šíří prvním prostředím směrem od rozhraní. Podmínkou tohoto jevu

je průzračnost prvního prostředí. [6]

Odrazivost je závislá na indexu lomu čočky n, na indexu absorpce k, na úhlu dopadu

a na polarizaci světla. Obecný vzorec pro odrazivost brýlové čočky pod kolmým dopadem

světla ve vzduchu je: [3, 7]

𝑅 =

𝑛 − 1

𝑛 + 1
(4)

S rostoucím indexem lomu roste i podíl odraženého světla od povrchu. K eliminování

nežádoucích odrazů se na čočku aplikují antireflexní vrstvy. [8]

2.4 Absorpce

Absorpce je jev, který vzniká, když je frekvence dopadajícího světla stejná (v rezonanci)

s excitační frekvencí atomu nebo molekuly. V uvedeném případě bude paprsek záření během

postupu do prostředí zeslaben, resp. absorbován. Za zbarvení optických materiálů je

zodpovědná selektivní absorpce. Příkladem selektivní absorpce je červený rubín, který

absorbuje modré a zelené záření, ale ne červené. [9]

Absorpce souvisí s disperzí. Monochromatické světlo o vlnové délce λ dopadá na rozhraní dvou

optických prostředí, kde část tohoto záření se odrazí a zbytek záření o intenzitě I0 pronikne

do druhého prostředí. Pokud se intenzita I0 při průchodu prostředím nezmění, pak nazýváme

toto prostředí průhledným či propustným. Naopak při změně intenzity I0 hovoříme o absorpci

záření. Absorpce souvisí s tloušťkou prostředí. [6]

[…]


Dalším cílem práce bylo potvrdit, že by se DLC vrstvy mohly v budoucnu používat jako

povrchové úpravy brýlových čoček. Z měření vyšlo najevo, že propustnost DLC vrstev závisí

na hustotě energie laserového svazku a na tloušťce dané vrstvy. Diamantu-podobné uhlíkové

vrstvy nanesené na materiálu CR-39 začínají propouštět od 340 nm (CR-39 blokuje část

UV záření). DLC vrstvy nanesené na tavený křemen (tavený křemen byl použit jako reference,

tudíž naměřená transmisivita je transmisivita přímo samotných DLC vrstev) propouštějí světlo

téměř okamžitě (od 200 nm). Nejvyšší spektrální propustnosti (až 90 %) docílily vrstvy

s vysokými hodnotami hustoty energie laseru (14 J/cm2). Podobné výsledky naměřila

i Bc. Lucie Portová ve své bakalářské práci s názvem Povrchové úpravy brýlových čoček z roku
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2018, která kromě propustnosti měřila také tribologické vlastnosti diamantu-podobných

uhlíkových vrstev. Otěruvzdornost diamantu-podobných uhlíkových vrstev je velmi vysoká a

srovnatelná s dnes nejlepšími připravovanými povrchovými úpravami. Výhodou DLC vrstev

oproti ostatním vrstvám je, že propustnost roste skrz celou viditelnou oblast pozvolna.

Kombinací DLC vrstvy a základního materiálu na výrobu brýlových čoček bude čočka blokovat

UV záření a zároveň pozvolna propouštět viditelné světlo. DLC vrstvy s nižší hustotou energie

svazku by mohly v budoucnu představovat povrchovou úpravu pro sluneční brýlové čočky díky

svým skvělým optickým a tribilogickým vlastnostem.
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8 Závěr

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na základní fyzikální vlastnosti optických

prostředí a materiálů, ze kterých se brýlové čočky vyrábí. Podrobně popsány jsou jak materiály

minerální, tak i v dnešní době více používané organické materiály, jejich optické i mechanické

vlastnosti a jejich výhody či nevýhody. Dále jsem provedla rešerši, jak z názvu bakalářské práce

vyplývá, na povrchové úpravy brýlových čoček. Zaměřila jsem se na antireflexní, tvrdící,

samočistící, absorpční a reflexní úpravy a dále na čočky polarizační a fototropní. Na základě

této rešerše byla navržena praktická část.

Experimentální část bakalářské práce se zabývá transmisivitou běžně dostupných absorpčně a

reflexně upravených brýlových čoček a DLC vrstvami. Cílem práce bylo zjistit, jak jednotlivá

zabarvení nebo povrchové úpravy ovlivňují spektrální propustnost čoček. K měření

transmisivity byl použit goniometr na půdě Fakulty biomedicínského inženýrství. Naměřené

čočky byly porovnávány na základě barvy (hnědá, šedá, zelená…) nebo procentuálního

zabarvení (většinou 75 %) a poté vneseny do grafů.

Cílem bakalářské práce bylo porovnat absorpční, reflexní a DLC vrstvy. Jelikož samotný

materiál CR-39 neblokuje dostatečně UV záření, většina měřených povrchově upravených

brýlových čoček propouští část UV spektra. Pouze čtyři z patnácti měřených brýlových čoček

dostatečně blokují UV záření do 400 nm. Ostatní čočky začínají propouštět světlo od cca 340

nm, u některých čoček propustnost na vlnové délce okolo 390 nm stoupá dokonce až k 50 %.

Nejlepší blokaci modrého záření mají čočky hnědé, které propouští méně než 10 % záření,

naopak nejvíce modrého světla propouští šedě zbarvené čočky (okolo 25 %). Obě nejčastěji

používané zabarvení, hnědé i šedé, vykazují dobrou, avšak logicky rozdílnou propustnost.

Jednotlivé barevné povrchové úpravy májí vliv na propustnost reflexních, gradientně

upravených brýlových čoček (reflexní vrstva byla nanesena na šedou gradientní čočku se

zabarvením od 75 do 15 %). Nejlépe je to vidět u nejnižšího (15%) zabarvení, kde se rozdíl

propustností liší až o 20 %. Naopak barva reflexního povlaku nemá tak významný vliv na

propustnost u čoček se 75 nebo 85% zabarvením. Právě gradientní reflexní čočky jako jediné

z měřených čoček blokují UV záření do 400 nm.

DLC vrstvy prokázaly velmi dobrou propustnost na celém spektru vlnových délek. Samotné

diamantu-podobné uhlíkové vrstvy propouští UV záření téměř okamžitě (od 200 nm),

v kombinaci s materiálem CR-39 blokují světlo do 340 nm. S rostoucí hustotou energie
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laserového svazku zároveň roste i míra propustnosti záření, avšak i čočka s nejnižší hustotou

energie laseru (4 J/cm2) vykazuje maximální propustnost 75 %. Diamantu-podobné uhlíkové

vrstvy jsou zároveň velmi otěru-vzdorné a poskytují skvělé tribologické vlastnosti. V budoucnu

by právě brýlové čočky blokující UV záření s DLC povrchovou úpravou mohly být používány

jako ochrana proti slunečnímu záření právě díky výborným optickým a tribilogickým

vlastnostem.
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Zkratka Význam

BČ Brýlová čočka

PC Polykarbonát

CR-39

DLC

Columbia Resin

Diamond-like carbon

PMMA Polymethylmethakrylát

UV Ultrafialové (ultraviolet) záření

PVD Physic Vapour Deposition

LP-CVD Low Pressure Chemical Vapor Deposition

PECVD Plasma-enhanced Chemical Vapour Deposition

AR Antireflex

IR Infračervené (infrared) záření

HR High Reflective (vysoce reflektivní vrstva)

PLD

VIS

Pulsed Laser Deposition

Viditelné (visible) světlo
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