České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra přírodovědných oborů, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 915, www.fbmi.cvut.cz

OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Bustová Jméno: Alena Osobní číslo: 495663
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Optika a optometrie
Název práce: Analýza brýlových čoček s modifikovaným povrchem

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)* 30

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah experimentální části, realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí,
úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

Je třeba uvažovat, zda experimentální část obsahuje dostatečný počet měření a má správně udělané statistické
zpracování. Dále, zda je student schopen správně interpretovat výsledky, poté je diskutovat a porovnat s dostupnou
literaturou.

30

5. Celkový počet bodů 100

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Zajímala jste se o mechanické vlastnosti DLC vrstvy na brýlové čočce? Vím o práci Vaší kolegyně z minulých let,
která se věnovala tribologickým vlastnostem, ale zajímá mě zda např. adheze byla dostatečná, aby se dali podobné
vrstvy použít. Stejně tak jestli odpovídá např. tvrdost předpokládanému počtu Sp3 vazeb?

2. UV záření (to dlouhovlnné) se uvádí do vlnové délky 400 nm. Je ochrana okolo 340nm (co jste naměřila)
dostatečná? Nemůže dojít např. k poškození oka?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce je zaměřena na propustnost UV záření a viditelného světla absorpčně a reflexně upravených
brýlových čoček a diamantu-podobných uhlíkových vrstev. Práce je rozdělena na teoretickou a experimentální část.
V teoretické práci jsou pěkně, strukturovaně a komplexně popsány vlastnosti optických čoček, materiály používané k
výrobě a povrchové úpravy spolu s jejich přípravou a využitím. V experimentální části studentka porovnává
propustnosti jednotlivých reflexních a adsorpčních čoček. Porovná vždy podobné barevné odstíny a názorně
vysvětluje jednotlivé rozdíly. Dále testuje propustnost DLC vrstev připravených při různém nastavení pulzní laserové
depozice. Práce mi přijde velice dobře napsaná a v mnoha ohledech přesahuje nároky běžně kladené na bakalářské
práce. Ze seznamu literatury je vidět, že studentka využívala aktuální a zahraniční publikace spolu s poznatky ve své
práci zapracovala. Formální náležitosti plně odpovídají standardu závěrečných prací.
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